nedidtionem. An. 3^.

Etfi nos concingat fxpius nonnuUos , eorum poftulationibus fa- H. 3.

vorabiliter annuendo
,
gratiofo munere prxvenire , illis tamen fa- 'E-x Au-

ccre gratiam non intendimus , quantumcumque nobis amicabiles tsgr.

fint & cari, in derogationem juris alterius, vel juftitix Ixfionem:

Licet igitur , ficut cariftimus in Chrifto filius notter illu-

flris Rex Scotix nobis fignificare curavit , olim redemptiones vo-

torum crucefignatorum , necnon obventiones, legata , feu relidla,

terrx fandix fubiidio , in Regno Scotix deputata , crucefignatis

vobis, in prxfatx terrx fiibtidium volentibus transfretare , duxeri-

mus concedenda;
Quia tamen nuper eadem carifiiimo in Chrifto filio noftro

illuftn Regi Anglix dicimur concelTitre, certis fibi fuper hoc exe-

cutoribus deputatis , idem Rex Scotix nobis humiliter fupplicavic

ut fuper hoc vobis providere benignius curaremus.

Verum cum intentionis noltrx non fuerit, nec exiftac prxdidtam

conceffionem , fi fafta excicit , revocare ; fed velimus potius ut ca-

dem concellio firma fiftac ,
prxfcntium vobis audtoricace concecii-

mus ut , fi eft ita per prxfacas litteras didto Regi conceflas, nul-

lum vobis prxjudicium generecur.

Nulli ergo omninb hominum liceac hanc paginam noftrx con-

celTionis infringere, vel ei aufi» temerario concraire;

SiquLs aurem hoc attemptare prxfumpferic, indignarionem om-
nipotencis Dei , & beatorum Pecri & Pauli , Apoftolorum ejus , fe

noveric incurfurum.

Dat. Mediolan. 3. Non. Sepcembr. Pontificatus noftri anno

Nono.

Plumheo Sigil. pend. a filis fericis flavi ruheique coleris.

De ConduBu Regint Scotia.

R EX omnibus , &c. falucem. ^^nn D.
Sciatis quod fufcepimus in falvum & fecurum conduftum-, '1

dileftam nobis in Chrifto Mariam Reginara Scotix, Thomam de ^, ,j
Cufcy, Egidium Caftellanum Balpamar. & Dominum Belli Man-^ '

fi , & eorum familiam
,
quam fecum ducent in eundo per terram p^,. jj-.

& poteftatcm noftram, ibidem morando, & inde recedendo: ^_ ^.

Ec ideo vobis mandamus quod eifdem Reginx , Thomx, Egi-^_ 1.

dio , & eorum fimilix, quam fecum ducenc, non inferatis, vel in-

ferri permiccacis, impeciimencum, dampnum, aut gravamen.

In cujus, &c. duraturas ufque ad Pafcham anno, &c. 36.

Tefte Rege apud Wiadleforam 24.. die Septembris.

ET ACTA PUBLICA. 1^5-

Ann. D.
125 1.

Heti. 3.

R'
jfn. 5f.
H. 3.

rat. 3f.
H. 3.

t». I.

De conducht Alexandri Regis Scotia.

E X omnibus, &c. falutem.

Sciatis quod iurcepimus in (Lilvum & recurum condudum
noftrum diledum nofirum Alcxandrum Regem Scotix, & fami-
liam fuam, quam (ccum ducet ad nos ufoue Eborum.
Et ideo vobis mraidamus quod eidem Regi & familia: fuae prse-

dicSx in veniendo ad nos , ad pr;rdidum locum , ibidem moran-
do, & inde ad partes fuas revertendo , nuUum inferatis, velinferri

permittatis impedimentum, aut gravamen.
In cujus, Scc.

Tefte Rege apud Weftmon. 18 die Odtobris.

Bulla pro Crttcejtgmtis.

Ann. D.
1252.

Ht,t. j.

* 1.467.
Pro Alexandro Regt Scotig.

Ann. D. R_^^ omnibus, &c. falutem.

I25I
An. 3(5.

H. 3.

'S^t. 36.

H. 3.

». 13.

Noveritis nos teneri Alexandro , Dei gratia , Regi Scotiae

illuftri , de Maritagio Margaretx filiiE noftrae primogenit» , cum
qua contraxit idem Rex in fecie Ecclefite folempniter apud Ebo-
rum , in Craftino Natalis Domini , anno incarnarionis ejufdem
1251. in quinque millibus marcarum argenti,

Eidem , vel certo Nuncio fuo folvend. ad fuam requifitionem, a

proximo vcnturo Pafcha, in quatuor annos.

Et fic erimus quieti dc illis guinque millibusmarcarumargenticcn-
tentis in fcriptis exinde confedis inter nos, & bonae memorix
Alexandrum Regem Scotis patrem fuum.

In cujus, &c.

TeftcRege apud Eborum, 27 die Decembris.

Ter 'R.egem <^ Concilluin.

De Treugis cum Rege Navarr<t ratijicandis.

Ann D R ^^ omoibus, &c. falutem.

'^ ' *^ Sciatis quod, fi diledlus & fidelis nofter Simon de Monte-

_^„ ,(i
forti , Comes Leiceftriae , vel is, qui loco fuo fuerit in ferviuo

H. 3.

Tat. 36.

H. 3.

B. 10.

forti

noftro Wafconi* , Treugas inierit cum Rege Navarrie, nos eas

ratificamus, & firmiter teneri faciemus.

In cujus, &c.

Tefte Rege apud Thorp. 2 die Januarii.

Per J. Maunfel.

Bulla PapiC rogntoria pro ejuihufdam Mercatoribus Senenf.

An
H. 3.

Ex- Orig

m Turri

Lond.

Lnn. D. TNnocentiusEpifcopus, fervus fervorumDei, chariffimo inChri-

i2f2. -*-fto filio Regi Ariglia; illuftri, laluteni &c Apoftoiicam bene-

,,5_ didionem.
Regalis excellentiae quam plurimum intereft , ut illis

,
qui pro

fuis in Regno tuo negotiationibus commorantur , te non gravem,
fed benignum exhibeas, & ferenitate Regia manfuetum.
Cum igitur Fredericus Rolland, & Thebaldus Tabalducci, (bcii

diledi filii Boniventurjc Lupelli Civis & Mercatoris Senen. dcvori

noftri , in eodem Regno pro fuis exercendis negodationibus mo-
ram trahant

;

Celfitudinem tuam rogandam duximus attentius & hortandam

,

quatenus Mercatores eofdem permittens in pra:di(3:o Regno & toto

diftrictu tuo libere commorari, eos occafione aliqua non moleftes,

nec ab aliis moleftari patiaris

:

Sed poiius ipfos cum omnibus rebus eorum, pro Apoftolic;e Se-
dis & noftra reverentia , favorabiliter manuteneas & defendasj ita

quod magnificeniiam tuam proinde dignis in Domino kudibus at-

tollamus.

Dat. Perufii, lo. Kal. Martii, Pontificatus noftri anno nono.

Pro Matillida dt Cantilupo, cujn Regina Scotin i» Scotiam

profeBa.

Ann. D.
1252.

A)}. 36.

H. 3.

7at. 36.

H. %.

n. 8.

•I.+(S8.

O EX omnibus, &c. falutem.
*^ Quia dilefta nobis in Chrifto Marillida de Cantilupo profeda
eft in Scotiam , in oblequium noftrum , una cum Regina Scotix
filia noftra:

Nos , ae graria noftra fpeciali , concedimus eidcm Matillidx

quod , toto tempore vitx fux
,

quieta fit de feftis Comitatuum

,

Hundredorum, auxiliis Vicecomitum, hidagiis, & villi franci ple-

gii , de omnibus terris & tenementis ,
* qux tenet in dotem , de

dono Willielmi de Cantilupo, quondam viri fui, in Anglia:

Ita quod ipfa Marillida ,
quamdiu vixerit, non diilringatur per

no3, vel per aliquos Ballivos noftros , Vicecomites, vel aUos , ad
fedas Comitatuum , vel hundredorutri feciendas ; vel pro auxiliis

Vicecomitum, hldagiis, aut vifu fi-anci.plegii, quxab ea exigipos-

fint , occafione terrarum & tenementorum prxdidorum.
In cujus, &c.

Tefte Rege apud Weftm. 22. die Februarii.

Per "Regem.

TNnooenrius Epifcopjs, fervus fervorum Dei, univerfis Chrifti Art.xi.
^ fadelibus, ad quos litterx iftse pervenerint, falutem & apolioli- h. 3.
cam benedidionem. Zx Au-

Affiidti corde pro deplorandis terrx fandx periculis, fed pro illis togr.

prxcipue, qux ccnftitutis in ipsa fidelibus nofcuntur noviter acci-
ailTe, ad iiLevaiidam ipfam-, Deo propitio, de impiorum ir.anibus
totis nfftdi.ibus afpiramus, diiSnientes, facroapprobmte concilio,uc
ita cnictiignati fe prxparent, quod oportuno tempore, univerlis
infinuando fidelibus per Prxdicatores & noftros Nuncios ipeciales,
omnes, qui difpofuerint transfretare , in locis idoneis adhoc con-
veniant, de quibus, in ejufdem terrx fublidium, cum divina &
apoftolica benedidione proccdant.

Sacerdotes autem & alii Clerici
, qui fuerint in exercitu Chriftia-

no, tam fubditi, quam Prxlari, orationi & exhortationi diligentcr
infiftant, docenres eos ve:bo, pariter & cxcmplo, ut timorem &
amorem Domini femper habeant ante oculos, ne quid dicant auc
faciant quod xterni Regis majeftatem ofFeiidat.

.
Et , fi quando in peccatum lapfi fuerint, per veram pcenitentiam

mox refurgant, gerentes humilitatem cordis, & corporis, & tim
in vi(5hj, quam in veftitu n^diocritatem iervantes;

Diffenfiones & xmulationes omnino vitando, rancore, & livo-
re a fe penitiis relegatis.

Ut fic , ipiritualibus & materialibus armis muniti , adverfus ho-
ftes fidei fecurius pr:^lientur, non de fua prxfumentes potentia, fcd
de divina viitute fperantes.

Nobiles quidem & potentes exercit&s, ac omnes divitiis habun-
dantes, piis Prxlatorum monitis inducantur , ut, intuitu Crucefixi,
pro quo crucis fignaculum affumpferunt, ab expenfis inutilibus &
luperfluis, fed ab illis prxcipue, qux fiunt in commeflationibus&
conviviis , abftinenres , eas commutent in perfonarum illarum fub-
fidium, per quas Dei negorium valeat profperarij & eis, propter
hoc, juxta Ptxlatorum iplbrum providentiam, peccatorum fuorura
indulgentia tribuatur.

Prxdictis autem clericis indulgemus, ut beneficia fua integre per-
cipianc per triennium, ac ii elfent in Ecclefia refidcntes; &, ii

necefie fuerir, ea, per idem tempus valeant pignori obligare.

Ne igirur h'.'C Sancftum p;'opofitum impediri, vel retardari con-
tingat, Liniverlis ccclcfiarum Prxlatis diftritte prxcipimus, ut fin-

guli, per loca fua, illos, qtH Crucis fignum depofiierunt, refume-
re, ac tam ipfos, quam alioi crucefignatos , & quos adhuc fignaii

contigerit, ad reddendum Domino vota iua diligentius moneant &
inducanti &, fi necefie fuerit, pcr excommunicationis in perfo-
nas, & interdidti fententias in terras ipibrum , omni tergiverlatione

ceflante, compellant.

Ad hxc , ne quid in ncgotio Jefu Chrifti de contingentibus

omittatur, voiumus, ut Patriarchx, Archiepifcopi , Epifcopi, Ab-
bates & alii, qui curam obrinent animarum, itudiole proponanc

commilTis fibi populis verbum Crucis, oblecrantes per Pauem &
Filium & Spiritum Sanftiim, ununi, iblum, verum, xternum
Deum, Rcges, Duces, Principes, Marchiones, Comites & Ba-
rones, alioique Magnates, necnon Communia Civitatum, Villa-

rum & Oppidorum ut,qui perfonaliter non accelTerint,infubfidiura

terrx fandfcs competentem conferant numerum bellatorum, cura
expeniis ad triennium necelTariis, fecundum proprias facultates, in

remiflionem fuorum peccaminum , prout in gencralibus litteris,

quas piidem pcr orbem terrx mifimus, eft expreHumi &> ^^ ™^"
jorem cautelam, inferiiis etiam exprimetur.

Hujus enim remilfioiiis volumus efle parricipes non foliim eos,

qui ad hoc naves proprias exhibebunt, fed illosctiam, quipropter

hoc opus naves ftuduerint fabricare.

Renuentibus autem , fi qui fotte tam ingrati fuerint Domino
Deo noftro , ex parte Apollolica firmiter proteftentur , ut fe fciant,

fuper hoc, nobis, in noviflimo *diftridti examinis die, coram tre- * 1.4(59.

mendo judice refponfuros.

Prius tamen confiderantes qua fcientia, quave fecuritate compa-
rere poterunt coram unigenito Dei filio Jefu Chrifto, cui omnia
dedit pater in manus, fi ei, pro peccatoribus, crucifi.xo fervire re-

nuerint in hoc negotio, quafi proprie fibi proptio, cujus munere
vivunt, cujus beneficio fuftentantur, quin cDam cujiis ianguine funt

redempti.

Cxterum ex communi Concilii approbatione ftatuimus, ut om-
nino Clerici, tam fubditi, auam Prxlati, vicefimam Ecclefiaftico-

rum Proventuum , ufque aa triennium , integrc conferant in fubfi-

dium Tcrrx fandtx per manus eorum, Gui, ad hoc, Apoltolica

fijerint providentia ordinati
;
quibufdam duntaxat religiofis excep-

tis, ab hac prxitatione meritb eximendisj illifque fimiliter qui , as-

fumpto, vel afliimendo Crucis fignaculo, funt perfonaliter profe-

dturi.

Nos autem & fratres noftri , fandtx Romanx Ecclcfix Cardina-

les, plenarie decimam perfblvemus, fciantque fe omnes ad hoc fi-

dehter obfervandum per excommunicationis fcntentiam obligatosi

ita qubd illi, qui, fupet hoc, haudem fcienter commiferint, fea-

tentiam excommunicationis incurrant.

Sane, qtua jufto judicio celeftis Imperatoris obfequiis inhxrentes

fpeciali decet pr-.rrogariva gaudere, crucelignati a colleftis, vel tal-

liis, aliifque gravaininibus fint immunes, quorum pcrfbnas & bo-

na, poft Crucem aiTumptam, fub beari Peui & noftra protedio-

ne iiifcipimus.

Statiientcs ut fub Archiepifcoporum , & Epifcoporum, ac om-
nium Prxlatorum Eccletix Dei defenfione confiftant; propriis ni-

chilominus protedtoribus , ad hoc, ipecialiter depurandis ; ita ut,

donec de ipforum reditu, vel obitu certiflime cognofcatur, integra

maneant & quioca, &, fi quifquam contra prxfumpferit, per cen-

furam Ecclefiafticam compefcatur.

Siqui verb proficifcentium illuc ad praeftandas ufuras juramento

X 3
tenentur
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Ann. D. tenentur aftriifti, creditores eorum, ut eis reraittant prxftitum ju-

1253. ramentum, Sc ab ufurarum exadlione deliftant, eadeni prxcipiraus

hen. 3. diliridione compelli.

Qviod, li quifq.iam crcditorum eos ad folutionem coegerit ufura-

runi, eura aJ reftitutionem earum limili cogi animadverlione man-
damus.

Judneos vero ad remittendas ufuras per fecularem compelli praj-

cipimus poteftatem; &, donec illas reniiferint, ab univeriis Chrifti

fideHbus, per excommunicationis fententiam, eis omnino coramu-
nio denegetur.

Hiis autem
,
qui Judseis debita folvere nequeunt in praefenti , fic

Principes feculares utili dilatione provideant
,
quod

,
poft iter ar-

reptum
,
quoufque de ipforum reditu , vel obitu cognofcatur , ufu-

rarum incommoda non incurrant; compullis Judxis proventus pi-

gnorum, quos ipfi interim perreperint, in fortem expenfis deductis

necefTariis, compatjre; cum hujufmodi beneficium non multum
videatur habere difpendii, quod folutionem iic prorogat, quod de-

bitum non abforbet.

Porro Eccleiiarum Praclati, qui in exhibenda juftitia crucefigna-

'tis, & eorum familiis negligentes extiterunt, lciant fe graviter pu-
niendos.

_

C;Tetefum quia curfarii & pyratae nimis impediuntfubfidiumTer-
rx fanAx, capiendo & fpohando tranlcuntes ad eam, & redeuntes

ab ipfi ; nos eos , & principales adjutores , & fiiutores eorum ex-

communicationis vinculo innodamus; fub inrerminatione anathe-

raatis inhibentes, ne quis cum eis fcienter communicet in aliquo

venditionis vel emptionis contraAu ; & injungentes re>ftoribus Ci-
vitatum, & fuorum locorum , ut eos ab hac iniquitate revocent &
compeicant.

Ahoquin
,
quia nolie perturbare perverlbs , nichil eft aliud quam

fovere, nec caret fcrupolo Ibcietatis occuitss, qui manifefto faci-

nori defunt obviare, in perfonas & terras eorum, per Eccldiarum
Pr.datos, feveritatcm Eccleliafticam volumus, 6c prxcipimus exer-

ceri.

Excommunicamus prxrerea & anathematizamus illos falfos &
impios chriftiano)

,
qui conaa ipfum Chriftum , & populum Chri-

ftianum Saracenis arma, ferrum & limaniina deferunt galearum;
illos etiam, qui galcas venJunt eis vel navcs, quique in pyraticis

Saracenorum navibus curain gubernationis excrcent ; vel in machi-
• nis, aut quibuftibet aliis aliquod eis impendunt auxilium vel confi-

lium, in difpendium Terrx fanctx; ipfofque rerum fuarura priva-

tione mulftari , & capientium fore fervos cenfemus.

Prxcipientes ut, per omnes urbes maritimas, omnibus diebus

Dominicis & Feftivis, hujufmodi fententia publice innovetur: Et
talibus gremiura non aperiatur Eccleiix , niii totum

,
quod com-

mercia tam dampnato perceperint , & tantundem de fuo in fubfi-

dium prxdiftx Terrx tranfmilerint, ut xquo judicio, in quo de-
liquerint, puniantur.

• 1.470. * Qiiod fi forte folvendo non fuerint, fic alias reatus talum ca-

ftigetiu-, quod, in poena ipforum, aliis interdicatur audacia fimilia

prxfumendi.
Prohibemus infuper omnibus chriftianis , & fub anathemate in-

terdicimus , ne in terras Sarracenorum
, qui partes orientales inha-

bitant , ufque ad quadriennium tranfmittr.nt , vel tranfvehant naves
fuas , ut

3
per hoc , volentibus transfretare in fubfidium Terrx fan-

ctx major navigii copia prxparetur : Et Sarracenis prxdictis fub-

trahatur auxiliura
,
quod eis ex hoc confuevit non raodicum pro-

venire.

Licet autem tomeamenta fint in diverfis conciliis, fub certa poe-
na, generaliter interdicta; quia tamen, hoc temfwre, Crucis ne-
gotium per ea plurimum impeditur, nosea, fub poena excommu-
nicationis, firmiter inhibemus ufque ad triennium exerceri.

Qijia vero , ad hoc negotium exequendum , eft perraaxime ne-
ceflarium, ut Principes & populi chriftiani ad invicem f)acem ob-
fervent ; fandia &c univerfali fynodo fuadente ftatuimus ut , ftltem

per quadriennium , in toto oroe' chriftiano pax generaliter obferve-

tur ; ita quod per Eccleliarum Prxlatos difcordantes reducantur ad
plenam pacera , aut firmam treugam inviolabiliter oblervandam.

Et qui acquiefcere forte contempferint
,

per excoraraunicatio-

nem in perfonas, & interdidum in terras artifiime compellantur,
nift tanta fuerit injuriatorum malitia, quod iph non gaudere de-
bent tali pace.

Qaod, fi forte cenfuram Ecclefiafticam vili penderint, poterint,

non immerito, formidare, ne per auftoritatem Ecclefix, contra
eos, tanquara perturbatores negotii crucifixi, fecularis potentia in-
ducatur.

Nos ergo , de omnipotentis Dei mifericordia , & beatorum A-
poft;)Iorum Petri & Pauli auftoritate confifi , ex illa

,
quam nobis

,

licet indignis, Deus ligandi atque folvendi contulit, poteftate,om-
nibus, qui laborem iftum in propriis perfonis fubierint &c expenlis,
plenam fuorum peccaminum, de quibus fiaerint corde conrriti &
ore confeili, veniam indulgemus, & in retributione juftorum lalu-

tis xtemx pollicemur augmentum.
•» Eis autem

,
qui non in propriis perfonis illuc accefterint , fed in

fuis dumtaxat expenfis , juxta facultatem & qualitatera fuam , viros
jdoneos deftinaverint ; &c illis limiliter qui, licet in alienis expenfis,
in propriis tamen perfonis acceflerint, plenam fuorum concedimus
veniam peccatorum.
Hujusquoaue remififionis concedimus efle participes, juxta quan-

titatem fubfidu, & devotionis affeilium, omnes, qui, ad fubven-
tionem ipfius rerrx, de bonis fuis congrue miniltrabunt , aut circa
prxdi(5ta contilium & auxilium impenderint oportunum.
Omnibus etiam proficifcentibus in hoc opere, fand-a & univer-

falis fynodus orationum &: beneftciorum fuorum luffiragium imper-
titur, ut eis digne proficiat ad falutem.

Vlumheo Sigillo fendente a filo canaieo.

Bulla de CollcRoribns Redemptiomm votorttm Cr/tce-

figna.torHm.

Ann D.
1252.

Hen. \.

TNnocentius Epifcopus, fervus fervorum Dei, venerabilibus fra- An. jC.
1

-•• tribjs Archiepifcopo Burdegalix, & Epifcopo Vafaten. falutera H. j.& Apoftolicam benediiftionem. zx Au^
Cum carilfimo in Chrifto filio noftro Regi Anglix il- togr.

luftri crucefgnato redemptionis votorum crucefignatorura , & ob-
ventiones, & legata feu relida Terrx fan6lx fubfidio, in Regno
Anglix, & aliis terris ejufdem Rf^is, ad opus Terrx fandtx duxe-
rimus concedenda, cerris fuper hiis colleitoribus d —
nonnuUi Clerici & Laici locorum ipforum